1

PTA会員各位

小平市立小平第十四小学校PTA

★会長あいさつ★
日頃より、PTA活動にご理解、ご協力頂き
ありがとうございます。
来年度のPTA本部役員も無事に決定し、現
本部役員の役目もあと2ヶ月ほどとなりまし
た。
昨年5月の5類移行後からの活動開始と
なり、変化の多い中での活動となりました。
今年度はPTA業務軽、効率化として、集金
に関わる人員削減のため、ゆうちょ銀行振
込による集金活動をおこないました。これは、
令和４年度のPTA役員さんが検討されてい
た活動を今年度引き継ぐ形での活動で、２
年がかりでの実施となります。また、子どもた
ちの怪我防止のため、小学校の鉄棒の下に、
安全対策のマットを設置させていただきまし
た。
毎年、少しずつではありますがPTA活動も
変化しています。これからも、小平第十四小
学校の子どもたちの健やかな成長の為に、
みなさまのご協力を賜りますようお願いいた
します。

昨年度、PTA本部役員になる前は、「PTA
の活動って、よく分からないけど大変そうだ。
どうしよう・・・」と思っていましたが、実際に
活動してみて、「出来ることを出来る範囲で
分担・協力し活動している」ということが分
かりました。子どもたちと学校のことについ
て話す機会も増えましたし、学校の先生方
が子どもたちへの教育のために力を注いで
おられる姿を近くで拝見することもできまし
た。仕事と両立しながらでも、無理なく活動
することができました。
来年度は一保護者として、引き続きPTA

活動に協力していきたいと思います。1年間
ありがとうございました。

＊行事・青少対・地区委員選出アンケートに
ご協力いただき、ありがとうございます。3月
中に各委員が決定する予定です。引き続き
よろしくお願いします。

ＰＴＡだより No.5

はなれていても 心は一つ

令和6年2月吉日

2

学校から

★校長先生 ご挨拶★
今年度も残すところ１か月余りとなりまし

た。保護者の皆様には、日頃より本校の教
育活動にご理解ご協力いただきありがとう
ございます。PTA役員をはじめ各委員の皆
様、１年間本当にお疲れ様でした。
では、三つお話させていただきます。
一つ目ですが、来年度の１年生に関するこ
とです。先日、新入生保護者会を行いました。
ご協力ありがとうございました。
来年度は、教室配置等で変更点があります。
１年生と２年生の教室と靴箱の場所を入れ
替えます。１年生の教室とトイレが離れてい
て目が届きにくいこと、２年生の教室の前の
流しの方が低くて１年生に使いやすいことな
どが変更の理由です。
二つ目は、卒業式と入学式についてです。
ご来賓として、教育委員会、一中校長、学校
経営協議会、PTA代表の皆様に参列してい
ただく予定です。
三つめは、保護者会と音楽発表について
です。来週、２年生と５年生の音楽発表と保
護者会を行います。音楽発表は、お子さんの
学年に関係なくご覧いただけます。お忙しい
とは存じますがぜひお越しください。
終わりに、暦の上では春、とは言え、寒暖差
が大きい日が続いています。インフルエンザ、
花粉症、コロナウィルス、溶連菌など、健康
面が心配です。市内でも学級閉鎖を行って
いるところがいくつもあります。今後とも、お
子さんの健康観察とともにご自身の健康に
も十分お気を付けください。
では、本日の運営委員会、よろしくお願い
いたします。

★副校長先生 ご挨拶★
PTAの皆様には、今年度も大変お世話に
なりました。御協力に感謝いたします。ありが
とうございました。
また、２月５日の大雪では、６日の朝に保護
者の方や地域の方が通学路の雪かきをして
くださっていると多数報告を受けました。お
かげさまで怪我や事故もなく児童が安全に
登下校できました。ありがとうございました。

【教育活動についてのアンケート(2回目)】
今年度2回目の教育活動についてのアン
ケ－トでは、ご協力ありがとうございました。
児童３５９件、保護者１７９件の回答をいただ
きました。結果については、グラフや文にまと
めて昨日（１９日）スクールメールで配信い
たしました。今年度は1、２回目ともに保護者
の回答数が昨年度より減ってしまいました
（５０件以上減った）。「５分程度で済む」と
いう文言を入れたり配信回数を増やしたり
して回答数が増えるよう工夫します。

【転出等の連絡】
3学期の修了式、卒業式が終わり、春季休
業日に入っても3月31日までは、お子様は
現学年および本校の在籍児童です。急な転
居や事故などがありましたら、必ず学校まで
連絡してください。

運営委員会から

◆第五回運営委員会
令和6年2月２０日(火) 10時～

於 ランチルーム 出席2２名

★令和6年度第25回
PTA定期総会について

日時：令和6年5月2日（木）

昨年度までスクールパスにて総会を開催し
てきましたが、特に問題がないため、今年も
スクールパス・メールを利用して開催予定で
す。

3

★学級担当より
＊新入学児保護者会について
２月９日（金）に新入学児保護者会が行わ
れ、新１年生セット（PTAのしおり・腕章・ネ
ームホルダー・LEDライト等）をお配りして
PTA概要説明を行いました。

＊令和６年度学級委員選出について
4月の保護者会で選出の予定です。後日
スクールメールで立候補の募集を行います
のでご検討をよろしくお願いいたします。

＊読み聞かせについて
今年度最後の読み聞かせ日程でした２月
６日（火）は積雪の影響であいにく中止とな
りました。読み手としてご協力いただきました
保護者の皆様、ありがとうございました。
来年度につきまして、今年度と同様に４月
の保護者会にて読み手を募集、年間６回の
開催を予定しております。

★会計より
※令和6年度予算計画案は、第5回運営委
員会において承認されました。令和6年度の
PTA予算計画案については、PTA定期総
会議案書でお知らせいたします。

※今年度はPTA会費の繰越金を学校運営
に還元するため、鉄棒の下に敷く安全対策
マットを購入いたしました。(詳細は十四小ブ
ログにUPしております。)

★行事担当より
１月の学校公開では校内の防犯パトロー
ルを実施しました。ご来校の際にはネームタ
グや腕章をお付け頂けますと、防犯効果も
上がります。今後もどうぞご協力お願いいた
します。

★地区委員・地域（CS、窓口より）
・新学期はじめの見守り活動に参加された
皆さん、ありがとうございました！交通事故に
気を付けるべき場所など、気づいた点はお
気軽に各地区の班長さんにお寄せください。

・2月３日の一斉清掃に参加された皆さん、
お疲れ様でした！
参加者１６４名（大人６４＋子ども１００）、１１
月の第１回より多数の参加でした。副校長
先生と、１年生と５年生の先生２名に参加い
ただきました。ありがとうございました。

～令和5年度PTA役員からご挨拶～

年々少しずつ行事等が再開されてきて、伝
承あそびではすいとんが振る舞われました。
おかげさまで大好評でした。
また、振り込みによる会費徴収に御理解、
御協力感謝申し上げます。お陰様で、新しい
生活様式に合わせて活動を行うことができ
ました。本当にありがとうございました。
来年度も引きつづき、PTA活動に御理解と
御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上
げます。

PTA役員一同

4

地域教育コーディネーターより

今年度も皆様のご協力、ありがとうござい

ました。

3月も来年度もボランティア活動は続きま

す。年度途中の新規登録、お問い合わせも

大歓迎です。

下記連絡先までお問い合わせください。

★3/6(水) ベルマークボランティア

10時からランチルームにて

★土日祝日の飼育ボランティア

9：30~10：00 1階守衛室付近にて

放課後クラブコーディネーターより

今年度は200回を超える教室を開催する

ことができました。十四小の放課後クラブに

は、地域の方々、プロの講師、卒業生の保護

者、卒業生本人などなど、多種多様で幅広

い世代の方々が関わってくださっています。

この場を借りて心より御礼申し上げます。

保護者の皆様、安全かつ円滑な運営のた

めに、いろいろとご協力をいただきありがと

うございます。保護者サポーターも随時募集

していますので興味のある教室があればぜ

ひ。

さて、参加したお子さんたちは、お家で教室

の話をしていますか?学年によって参加でき

る教室が違いますので、来年度もいろんな

教室に参加してくれたら嬉しいです。

1年間どうもありがとうございました！